
г. Махачкала25 апреля 2023 г.

1. Председательствующий:

Джаватханова М.И. — заместитель министра культуры РД

Присутствовали: члены экспертного совета:

1.Заместитель председателя Экспертного совета - Абдулаева Медина

Шамильевна - директор ГБПОУ РД Махачкалинское музыкальное училище им.
Г. А. Гасанова, доктор культурологии, член Общественного Совета при

Министерстве культуры Республики Дагестан;
2.Гусейнова Марьям Фаталиевна -  секретарь Экспертного совета —

исполняющий   обязанности   главного   специалиста-эксперта   отдела
профессионального искусства и творческих проектов;

3.Нурахмедова Джамиля Борисовна - начальник планово-экономического

отдела.
4.Капиева Тарият Давудовна - руководитель хореографической школы-

студии при ансамбле Лезгинка, заслуженный деятель искусств Республики

Дагестан, член Общественного Совета при Министерстве культуры Республики

Дагестан (по согласованию);
5.Нахтигаль Ирина Германовна - художественный руководитель ГБУ

Дагестанская государственная филармония им.Т.Мурадова;

6.Магомедова Айшат Исбагиевна — заместитель директора по научной

работе ГБУ Дагестанский музей изобразительных искусств   им П. С.
Гамзатовой (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
25.04.2023г. в  16.00 часов в конференц-зале Министерства культуры

Республики Дагестан состоялось рассмотрение и оценка документов творческих

Протокол
заседания Экспертного совета по вопросам определения объема и

предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан

творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере культуры.

1
2023 г.

3. Бутаева

Утверждаю
Министр культуры РД



союзов Республики Дагестан в целях предоставления субсидий для поддержки их
деятельности в сфере культуры.

На рассмотрение были представлены документы 9 творческих союзов, все
заявки прошли.

Заявки были рассмотрены и присвоены следующие порядковые номера:
1.ДРОО Союз писателей РД.
2.ДРО ООО Союз кинематографистов РД.
3.ОО ДО Союз композиторов России.

4.ДО ВОО Союз художников России.
5.РОО Союз журналистов Дагестана.
6.ДО ООО Союз архитекторов РД.
7.ДРО Союз хореографов РД
8.ОООО Союз театральных деятелей РФ.
9.ДОООО Союз писателей России.

По результатам рассмотрения и оценки представленных документов, в
соответствии с  критериями и порядком, установленным постановлением
Правительства Республики Дагестан от 07.07.2021 г. № 173 Об утверждении (
Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета РД творческим
союзам в целях поддержки их деятельности в сфере культуры, Экспертный совет |

РЕШИЛ:

Предоставить субсидии на следующие мероприятия программ творческих
союзов (прилагается)

1.ДРОО Союз писателей РД

-Заявка подана на сумму 6 608,5 тыс. руб.
-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с !
критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий I
на 73 баллов (прилагается).I

-В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. № I
173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского !
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере

культуры размер субсидии составил 4607 тыс. руб.

2.ДРО ООО Союз кинематографистов РФ

-Заявка подана на сумму 1 385,3 тыс. руб.

-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с

критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий
на 48 баллов (прилагается).



В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. №
173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере
культуры размер субсидии составил 891,7 тыс. руб.:

3.ОО Дагестанское отделение союза композиторов РоссииI

-Заявка подана на сумму 2 455,1 тыс. руб.
-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с
критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий
на 52 баллов(прилагается).

-В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. №

173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере

культуры размер субсидии составил 1 486,1 тыс. руб.

4.ДО ВТОО Союз художников России

-Заявка подана на сумму 652,5 тыс. руб.

-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с
критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий
на 46 баллов (прилагается).

В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. №

173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере

культуры размер субсидии составил 594,5 тыс. руб.

5.РОО Союз журналистов Дагестана\
-Заявка подана на сумму 951,9 тыс. руб.

-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с I

критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий
на 46 баллов (прилагается)I

В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. №
173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере

культуры размер субсидии составил 594,4 тыс. руб.

6.ДО ООО Союз архитекторов России

-Заявка подана на сумму 505 тыс. руб.
-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с



критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий
на 44 баллов (прилагается).

В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. №

173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере

культуры размер субсидии составил 297,2 тыс. руб.

7.ОО Союз хореографов Дагестана

-Заявка подана на сумму 445,6 тыс. руб.

-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с
критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий
на 42 баллов (прилагается).I

В соответствии с абзацем 2 пункта 22 постановления Правительства РД от
07.07.2021 г. № 173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из
республиканского бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их

деятельности в сфере культуры заявка, набравшая менее 50 процентов баллов от

максимально возможной суммарной оценки конкурсного критериев отбора, не

может быть признана победителем отбора, субсидия по данной заявке не

выплачивается.

8.РО ООО Союз театральных деятелей РФ

-Заявка подана на сумму 882,3 тыс. руб.

-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с

критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий
на 47 баллов (прилагается).

В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. №

173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере

культуры размер субсидии составил 743,1 тыс. руб.

9.ДРО ООО Союз российских писателей

-Заявка подана на сумму 1 261,2 тыс. руб.

-По результатам проверки поступивших документов, члены Экспертного

совета оценили представленную программу мероприятий в соответствии с
критериями оценки по форме расчета экспертной оценки программы мероприятий и

на 45 баллов (прилагается)(
В соответствии с п. 42 постановления Правительства РД от 07.07.2021 г. №

173 Об утверждение Порядка предоставления субсидий из республиканского !;
бюджета РД творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере I

культуры размер субсидии составил 445,8 тыс. руб.!



Протокол вела:
секретарь^^^Ю ^•М.Ф. Гусейнова

конкурсной комиссии

Т.Д. Капиева

А.И. Магомедова

Члены
конкурсной комиссии/>^^М.Ш. Абдулаева

Д.Б. Нурахмедова

И.Г. Нахтигаль

Председатель
конкурсной комиссии     (^^^ОМ.И. Джаватханова

2.Начальнику отдела музейной деятельности информационных технологий

и связей с общественностью Ибрагимову Ш.А. разместить в соответствии с п. 28

Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики
Дагестан творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере

культуры, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан
от 07.07.2021 № 173 на официальном сайте Министерства культуры Республики
Дагестан информацию о результатах рассмотрения заявок.

3.Главному специалисту-эксперту отдела проектного управления и

взаимодействия с муниципальными учреждениями культуры Муртазалиевой
Н.М. направить на размещение на едином портале в соответствии с п. 28 Порядка

предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан

творческим союзам в целях поддержки их деятельности в сфере культуры,
утвержденного  постановлением  Правительства  Республики  Дагестан  от
07.07.2021 № 173 информацию о результатах рассмотрения заявок.\^

II
Приложение:

1.Расчет размера субсидии творческим союзам в целях поддержки их
деятельности в сфере культуры на 2023 год нал. вэкз.^

2.Расчет экспертной оценки программ мероприятий нал. вэкз.;

3.Программа мероприятий творческих союзов на 2023 год нал. вэкз. 1


